
 

 
 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΑΑΕ ΟΤΑ  
 

Ημερομηνία: 13/02/2026 

1η παρ. Αλεξάνδρου Δεσύλλα 10 
Τ.Κ. 49100 
ΚΕΡΚΥΡΑ 

Αρ. πρωτ. 15339 

Τηλ. 2661082037 
Πληροφορίες: Θεόδωρος Παπαβλασόπουλος, 
Ναταλία Βλάχου 

 

 

 

Θέμα: Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων του υπομέτρου 19.2 - Στήριξη 

υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 

Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER) (Δημόσια & Ιδιωτικά) του ΠΑΑ 2014-2022 στην 

Παρέμβαση Π3-77-4.2 – «ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ LEADER 

(ΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ)» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΑΠΔΕ: «Ανειλημμένες υποχρεώσεις πράξεων Μέτρου 19 ΠΑΑ 

2014-2020 με προηγούμενο ενάριθμο 2017ΣΕ08210000, στην παρέμβαση Π3-77-4.2 –

του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» 

 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΔΠ LEADER ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 ΤΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΑΑΕ ΟΤΑ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α΄61) και ιδίως την παρ. 
32 του άρθρου 63. 

2. Τους κανονισμούς, τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης και το ΣΣ ΚΑΠ, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν  

 

ΑΔΑ: ΨΣΠΙ46ΜΞΞΓ-ΚΙ3



α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το 
Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 
Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων, και ειδικότερα τα άρθρα 29-34 αυτού.  

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της 
κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013. 

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1306/2013.  

δ) Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21-11-2022 εκτελεστική απόφαση της 
Επιτροπής για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-
2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει. 

3. Την υπ΄ αρ. 2648/31.10.2024 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ορισμός των Ομάδων Τοπικής δράσης ως Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 
Παρεμβάσεων του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτές» (ΑΔΑ: 9ΤΛ14653ΠΓ-ΕΘΠ), όπως ισχύει. 

4. Την υπ΄ αρ. 1337/2022 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3083/04-08-2021 (Β’ 3702) υπουργικής απόφασης: 
Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών 
Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 
19.2 και 19.4» και ειδικά το άρθρο 15, παρ.1 (Β΄ 2310). 

5. Την υπ΄ αρ. 39443/11-2-2025 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Πλαίσιο εφαρμογής της παρέμβασης Π3-77-4.1 «Στήριξη για τοπική 
ανάπτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών 
Κοινοτήτων)» του ΣΣ ΚΑΠ (Β΄ 770). 

6. Την υπ΄ αρ. 3109/30.12.2020 απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων  «Απόφαση 
Ένταξης των Πράξεων με κωδικούς ΟΠΣΑΑ 0016493445 και 0016513648 στην 
Υποδράση 19.2.4.4 στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020», την 
υπ’ αρ. 3108/30.12.2020 απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων «Απόφαση Ένταξης 
των Πράξεων με κωδικούς ΟΠΣΑΑ 0016520066, 0016518445,0016516649, 
0016518841, 0016481244, 0016520493, 0016521070, 0016490444,0016521049, 
0016520073, 0016516847, 0016513044 και 0016520684 στην Υποδράση 19.2.4.5 στο 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020», την υπ’ αρ. 
12902/28.06.2022 απόφαση του Προέδρου της ΕΔΠ «Απόφαση ένταξης των Πράξεων 
με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, στο Υπομέτρο 19.2 «Υλοποίηση 

ΑΔΑ: ΨΣΠΙ46ΜΞΞΓ-ΚΙ3



δράσεων της τοπικής στρατηγικής ανάπτυξης» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ «ΠΑΑ 2014-2020», στο πλαίσιο της 1ης πρόσκλησης του τοπικού 
προγράμματος για παρεμβάσεις ιδιωτικού χαρακτήρα της ΟΤΔ Κέρκυρας, Λευκάδας, 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΑΑΕ ΟΤΑ».  

7. Την υπ’ αριθμ. 4/09.02.2026 Απόφαση της ΕΔΠ ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 της ΑΝΙΟΝ ΑΑΕ ΟΤΑ 
με θέμα «Απόφαση συνεχιζόμενων πράξεων του υπομέτρου 19.2 - Στήριξη υλοποίησης 
δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων 
(CLLD/LEADER) (Δημόσια & Ιδιωτικά) του ΠΑΑ 2014-2022 στην Παρέμβαση Π3-77-4.2 – 
«ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ LEADER (ΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ)» 
του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027».  

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1. Τη βεβαίωση ολοκλήρωσης τμήματος των πράξεων του συνημμένου Πίνακα του 

Παραρτήματος Ι του Μέτρου 19, υπομέτρο 19.2, σύμφωνα με τα οριστικοποιημένα 

στοιχεία πληρωμών του Οργανισμού Πληρωμών έως 31/12/2025, συνολικού ύψους 

2.245.479,94 €. 

 
2. Τη συνέχιση των πράξεων του Μέτρου 19, υπομέτρου 19.2 του ΠΑΑ 2014-2022 στην 

Παρέμβαση Π3-77-4.2 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 συνολικού προϋπολογισμού 

3.353.167,33 € σύμφωνα με τα στοιχεία του Πίνακα του Παραρτήματος Ι. 

 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΕΡΓΟΥ / ΠΡΑΞΗΣ 

Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη (ως άθροισμα 
των επιμέρους Πράξεων) 

2.117.420,70 € 

Μη επιλέξιμες δαπάνες (ως άθροισμα των 
επιμέρους Πράξεων) Βάσει Άρθρου 40, 
ν.4914 / άρθρο 45, ν. 4456 (2017) 

 

Συνολικό κόστος Πράξεων 3.353.167,33 € 

Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη 
έργου προς εγγραφή στο ΑΠΔΕ 

2.117.420,70 € 

Φορέας Χρηματοδότησης ΥπΑΑΤ 

 

 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΑΠΔΕ 

Το ποσό των 2.117.420,70 € θα χρηματοδοτηθεί από την ΣΑ 082/7 του Αναπτυξιακού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και σύμφωνα με το Άρθρο 60 του Ν. 4914/2022, 

περί “Χρηματοδοτήσεων και πληρωμών από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων”. 

Με την παρούσα εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 7 της ΚΥΑ 1423/312154/2023 

(ΦΕΚ Β’ 5949/12.10.2023) «Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών των Επενδυτικών 

 

ΑΔΑ: ΨΣΠΙ46ΜΞΞΓ-ΚΙ3



Ταμείων της ΕΕ για έργα που χρηματοδοτούνται μέσω του ΠΔΕ. 

 

ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

1. Η καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης των πληρωμών των ανωτέρω 

συνεχιζόμενων πράξεων είναι η 31-12-2026. 

2. Σχετικά με τους λοιπούς όρους ισχύει η υπ΄ αρ. 39443/11-2-2025 Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

 

ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Η Παρέμβαση Π3-77-4.2 – «ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ LEADER 

(ΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ)» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 συγχρηματοδοτείται από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Γεωργικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).  

 
 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΔΠ LEADER ΣΣ 
ΚΑΠ 2023-2027 ΤΗΣ ΑΝΙΟΝ ΑΑΕ 

ΟΤΑ 
ΑΙΜΙΛΙΑ ΜΟΣΧΟΥ 

 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ : 
Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΣ ΚΑΠ  

 
Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
1. ΑΑΔΕ  

Δ/νση Προγραμμάτων Ενισχύσεων Αγροτικής Ανάπτυξης (ΔΙΠΕΑΑ) 
2. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΕ ΠΑΑ)  

ΑΔΑ: ΨΣΠΙ46ΜΞΞΓ-ΚΙ3



Παράρτημα Ι 
 

Στοιχεία Απόφασης καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων / υποέργων του Έργου 
 
 
 
 

Κωδικός ΟΠΣΑΑ – 
Κωδικός ΟΠΣΚΑΠ 

Συνολικός Π/Υ στο 
ΠΑΑ 2014 – 2022 

Δημόσια Δαπάνη 
ΠΑΑ 2014 – 2022 

Σύνολο Πληρωμών 
(σε Δ.Δ.) που έχουν 
πραγματοποιηθεί 
μέχρι 31/12/2025 

στο ΠΑΑ 2014 – 2022 

Συνολικός Π/Υ στο 
ΣΣ ΚΑΠ 2023 – 2027 

Δημόσια Δαπάνη 
ΣΣ ΚΑΠ 2023 – 2027 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

      

0016513648 41.100,00 € 41.100,00 € 4.110,00 € 36.990,00 € 36.990,00 € 

0016481244 135.316,35 € 135.316,35 € 13.787,99 € 121.528,36 € 121.528,36 € 

0016520066 26.258,00 € 26.258,00 € 5.787,31 € 19.950,70 € 19.950,70 € 

0016520684 16.706,75 € 16.706,75 € 10.327,13 € 6.379,62 € 6.379,62 € 

0037406905 203.679,19 € 132.391,47 € 14.375,40 € 178.593,67 € 116.085,88 € 

0037406912 129.755,37 € 64.877,68 € 31.030,73 € 67.693,82 € 33.846,95 € 

0037406943 103.708,99 € 67.410,84 € 9.953,18 € 88.396,40 € 57.457,66 € 

0037406950 286.747,25 € 186.385,71 € 136.305,67 € 77.046,22 € 50.080,04 € 

0037406967 589.509,12 € 294.754,55 € 48.596,97 € 492.315,12 € 246.157,58 € 

0037406974 287.781,94 € 187.058,26 € 147.375,97 € 60.964,45 € 39.626,90 € 

0037406981 298.332,97 € 193.916,43 € 38.130,03 € 239.671,39 € 155.786,40 € 

0037407018 242.743,29 € 157.783,13 € 70.784,85 € 133.843,50 € 86.998,28 € 

0037407025 279.057,75 € 181.387,54 € 139.296,56 € 63.160,77 € 41.054,55 € 

0037407032 250.730,00 € 162.974,50 € 46.484,75 € 177.855,00 € 115.605,75 € 

ΑΔΑ: ΨΣΠΙ46ΜΞΞΓ-ΚΙ3



0037407056 358.288,62 € 232.887,60 € 164.947,09 € 104.523,86 € 67.940,51 € 

0037407063 386.334,25 € 251.117,26 € 155.559,40 € 146.873,95 € 95.468,12 € 

0037407131 53.983,00 € 26.991,49 € 11.377,25 € 31.228,47 € 15.614,24 € 

0037407148 224.598,37 € 145.988,94 € 125.423,67 € 31.538,87 € 20.500,27 € 

0037407193 293.782,86 € 190.958,86 € 114.890,00 € 117.029,01 € 76.068,86 € 

0037407223 574.987,00 € 258.744,15 € 218.952,08 € 88.426,80 € 39.792,07 € 

0037407230 597.070,00 € 388.095,50 € 233.978,61 € 237.102,90 € 154.116,89 € 

0037407285 459.426,75 € 298.627,38 € 188.403,50 € 169.575,16 € 110.223,88 € 

0037407308 281.417,54 € 126.637,87 € 98.069,26 € 55.269,42 € 24.871,24 € 

0037407315 296.028,90 € 192.418,78 € 38.294,48 € 237.114,32 € 154.124,30 € 

0037407346 245.230,07 € 110.353,52 € 87.220,04 € 47.052,31 € 21.173,58 € 

0037407414 118.458,02 € 76.997,71 € 48.448,59 € 43.921,73 € 28.549,12 € 

0037407421 93.083,94 € 60.504,55 € 8.630,02 € 79.807,01 € 51.874,53 € 

0037407476 128.095,13 € 83.261,83 € 13.675,83 € 104.940,31 € 68.211,20 € 

0037407483 127.087,39 € 82.606,80 € 21.263,58 € 94.374,19 € 61.343,22 € 

ΣΥΝΟΛΑ 7.129.298,81 € 4.374.513,45 € 2.245.479,94 € 3.353.167,33 € 2.117.420,70 € 

 
 

ΑΔΑ: ΨΣΠΙ46ΜΞΞΓ-ΚΙ3



 

ΑΔΑ: ΨΣΠΙ46ΜΞΞΓ-ΚΙ3


		2026-02-13T09:52:34+0200
	Athens




